

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn:

Tổ chức hoạt động đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

Thực hiện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên theo đúng quy định. Giám sát thường xuyên và giám sát theo chuyên đề của Hội đồng nhân dân đã đề ra theo chương trình hoạt động giám sát năm 2023.

2. Công tác tiếp dân:

Thực hiện quy chế tiếp công dân của xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tham gia trực tiếp công dân định kỳ theo quy chế tại phòng tiếp dân, trực tiếp công dân vào tháng thứ 5 hàng tuần, kết quả: trực tiếp dân 42 lượt, chưa tiếp nhận ý kiến phản ánh nào của nhân dân tại nơi tiếp công dân.

3. Công tác phối hợp:

3.1. Đối với UBND xã:





Tham dự các cuộc họp định kỳ, chuyên đề của UBND để nghe báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Để cùng với UBND đưa ra phương hướng, nhằm hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết. Thống nhất dự kiến chương trình kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp thứ Sáu, HĐND xã.

3.2. Đối với thường trực UBMTTQ VN xã:

Tổ chức hội nghị liên tịch giữa Thường trực hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thống nhất dự kiến chương trình kỳ họp và thời gian tiếp xúc cử tri.

Phối hợp với UBMTTQVN xã Tổ chức tiếp xúc giữa Đại biểu Hội đồng nhân dân xã với cử tri trước kỳ họp thứ Sáu Hội đồng nhân dân xã khóa XII: Kết quả tổ chức 7 cuộc, có 402 cử tri tham dự, có 27 cử tri phát biểu với 33 nội dung bày tỏ sự quan tâm những vấn đề liên quan đến đời sống xã hội, với những nội dung cụ thể, tại hội nghị đại biểu HĐND xã và đại diện lãnh đạo UBND xã đã trao đổi, giải trình nhiều lĩnh vực liên quan đến ý kiến cử tri thuộc thẩm quyền 11 ý kiến/ 11 nội dung. tại các buổi tiếp xúc lãnh đạo ghi nhận 2 ý kiến/ 2 nội dung để chỉ đạo các ngành chuyên môn và đề nghị cấp trên giải quyết gồm: Cử tri tổ 7 ấp Cây Liễu ý kiến, hộ ông Phạm Văn Thuận nuôi heo khoảng 100 con, bơm nước xã phân heo ra vườn, gây mùi hôi thối, ảnh hưởng đến môi trường, đề nghị chính quyền có hướng giải quyết.

- Cử tri tổ 8 ấp Cây Liễu ý kiến trại chăn vịt ông Nguyễn Văn Hưng tổ 8 gây mùi hôi thối, ô nhiễm môi trường xung quanh.

Nhìn chung, cử tri thống nhất cao với kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của xã; Các ý kiến những vấn đề bức xúc của cử tri đã được lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã đã giải trình tại các điểm tiếp xúc, còn lại 2 ý kiến với 2 nội dung, liên quan đến Môi trường, đường đi, lãnh đạo Ủy ban Nhân dân đã ghi nhận sẽ trả lời với cử tri sau kỳ họp thứ Sáu, HĐND xã.

3.3. Đối với nhóm Đại biểu, Đại biểu HĐND xã:

Các đại biểu HĐND xã đảm bảo chế độ hội họp theo quy chế hoạt động của HĐND xã 6 nhóm Đại biểu họp hàng tháng; bám sát địa bàn trúng cử để nắm bắt thông tin; giám sát và ghi nhận những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân nơi mình trúng cử, để phản ánh kịp thời về thường trực HĐND xã và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời (nếu có).

4. Hoạt động giám sát:

4.1. Công tác triển khai giám sát theo chương trình kế hoạch:

Triển khai Giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND xã về chương trình giám sát năm 2023, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN (giai đoạn 2021-2025), theo Nghị quyết số: 14/NQ-HĐND, ngày 24 tháng 8 năm 2021 của HĐND xã Minh Thạnh về Phê chuẩn kế hoạch phát triển





KT-XH, QP-AN giai đoạn 2021-2025; Đối với UBND xã, vào tháng 4 năm 2023. Báo cáo kết quả giám sát đã thông qua thường trực hội đồng nhân dân, báo cáo và Nghị quyết về kết quả giám sát sẽ được thông qua các Đại biểu tại kỳ họp này.

4.2. Giám sát thường xuyên:

Nhằm thực hiện Nghị quyết HĐND đối với UBND và các ngành chuyên môn, đoàn thể ở địa phương. TT HĐND cùng với các ban HĐND xã thông qua các cuộc họp, hoạt động của UBND các ban, ngành đoàn thể của xã, cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ: Đã giám sát công tác phát triển KT-XH, công tác giáo dục, y tế, công tác đầu tư công, quản lý sử dụng ngân sách địa phương, công tác cải cách hành chính, thái độ phục vụ của cán bộ công chức, giải quyết khiếu nại tố cáo, môi trường.

Kết quả: Như trong báo cáo của UBND xã đã trình bày, thực hiện đạt một số chỉ tiêu mà nghị quyết đã đề ra như: An ninh chính trị ổn định, đa số các chỉ tiêu kinh tế đạt, công tác hòa giải, phòng chống tham nhũng, đầu tư công, các phong trào văn hóa TDTT, công tác y tế, giáo dục. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, mà Ủy ban nhân dân cần thực hiện tốt hơn trong thời gian tới mà cử tri đã ý kiến và đề nghị của Thường trực HĐND như: tỷ lệ bảo hiểm Y tế tham gia chưa đạt, hộ sử dụng nước sạch tỷ lệ thấp, tệ nạn xã hội còn xảy ra nhiều như: trộm cắp, đánh bạc, ma túy .

5. Hoạt động của các Ban HĐND

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, cùng với Thường trực HĐND tham gia giám sát thường xuyên đối với hoạt động của UBND; các hội đoàn thể, cán bộ công chức trong thực thi nhiệm vụ theo quy định của pháp luật; Việc thực hiện Nghị phát triển KT-XH của địa phương đã đề ra; Thẩm tra các văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách trình kỳ họp.

6. Đánh giá chung:

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, hoạt động của TT HĐND tiếp tục thực hiện đúng vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền hạn theo luật định, nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Thực hiện đúng qui định về công tác tiếp công dân, công tác giám sát tổ chức tiếp xúc giữa cử tri với ĐB HĐND các cấp. Bên cạnh những kết quả đạt được còn những hạn chế mà thường trực hội đồng nhân dân xã nhận thấy cần phải quan tâm: có Đại biểu Hội đồng nhân dân, chưa phát huy hết vai trò của người Đại biểu dân cử, chưa tích cực trong việc nghiên cứu các văn bản luật có liên quan đến hoạt động của HĐND, Đại biểu HĐND, như Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ít chất vấn trong các kỳ họp Hội đồng nhân dân.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã:





Trực tiếp dân theo lịch, đảm bảo họp thường trực theo quy chế, Tổ chức kỳ họp thứ Bảy HĐND xã. Dự họp giao ban UBND và các ban ngành đoàn thể. đơn đốc UBND, thực hiện hoàn thành nghị quyết HĐND đã đề ra.

2. Hoạt động của các Ban HĐND xã:

Ban pháp chế Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt công tác thẩm tra các văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách thi hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính ở địa phương, trình kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã.

Ban kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt công tác thẩm tra các văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách: kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường, chính sách tôn giáo ở địa phương, trình kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã.

3. Hoạt động của đại biểu HĐND xã:

Tiếp tục nghiên cứu Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật Giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân nhằm nâng cao hơn nữa vai trò của người đại biểu dân cử. Tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, các cuộc họp dân và tham dự các kỳ họp HĐND theo luật định. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu. Kịp thời phản ánh những kiến nghị của cử tri về thường trực hội đồng nhân dân xã. Vận động gia đình và người thân sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

4. Hoạt động giám sát:

Thực hiện theo quy định tại điều 59, 60, 61, 63 Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- Đảng Ủy xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: Vp.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
P. CHỦ TỊCH



Đình Quốc Hiệu

